
 JORNAL OFICIAL 
Estado da Paraíba 

 

MUNICÍPIO DE IBIARA 

EDIÇÃO ESPECIAL – Ano II                             19 DE JULHO DE 2018.                                                 SEMANA LXXXII 

 

Prefeito Constitucional – Francisco Nenivaldo de Sousa 

Editor Chefe – (Cargo Vago) 
Instituído pela Lei 444/2017. 

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

DECRETO 14/2018 
"RATIFICA O DECRETO FEDERAL 9.412/2018 
ATUALIZANDO OS VALORES DA MODALIDADE 
PREVISTA NO ARTIGO 23 DA LEI FEDERAL 
8.666/1993 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
O Prefeito Constitucional de Ibiara – PB, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 39 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, DECRETA: 
Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 
Ver tópico; 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e 
trezentos mil reais); 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e 
trezentos mil reais); 
II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 
reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais); 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais). 
Art. 2º Este Decreto entra em na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, 
Publique-se. 

Ibiara – PB, 19 de julho de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


